
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 67 DEL 08/06/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 -  2024  ED ELENCO ANNUALE
2022  AGGIORNAMENTO ANNUALITA' 2022 - DELIBERA G.C. 175 DEL 26.05.2022

L’anno  2022 il  giorno  8 del  mese  di  Giugno alle  ore  20.30,  nella  sala  del  Consiglio,  previa  convocazione
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale.

Risultano:
Nominativo Presente Nominativo Presente

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco SI IACOVONI Lorenzo SI

ABONANTE Giorgio Angelo NO LOCCI Emanuele SI

ANNARATONE Simone NO LUMI Gian Paolo Giuseppe SI

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego NO

BARRERA Maria Enrica NO MAZZONI Enrico NO

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI

BIANCHINI Giuseppe SI ONETO Vittoria SI

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta SI

BOVONE Simonetta SI PASSALACQUA Carmine SI 

BUZZI Chiara SI PAVANELLO Evaldo SI

CASTELLANO Piero SI POGGIO Angela Maria NO

CASTELLI Ezio NO RAVAZZI Giovanni SI

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita NO

FOGLINO Stefano Luigi Maria SI RUFFATO Daniela SI

GENTILUOMO Francesco NO SCIAUDONE Maurizio SI

GUAZZOTTI Pierpaolo SI SERRA Michelangelo NO

GUERCI Federico Stefano NO

Presenti : 22   Assenti : 11  

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. LOCCI Emanuele nella sua
qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott. ZACCONE Antonello
Paolo ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 67 del 08/06/2022



Su proposta n. 120 del 30/05/2022

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 - 2024  ED ELENCO ANNUALE
2022  AGGIORNAMENTO ANNUALITA' 2022 - DELIBERA G.C. 175 DEL 26.05.2022

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Sindaco Prof. Gianfranco CUTTICA DI REVIGLIASCO

PREMESSO che il  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, ed il  relativo elenco annuale
2022 è stato adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 03.02.2022 approvata dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 16 del 24/02/2022 e costituisce  parte integrante del DUP - Documento
Unico di programmazione;

CONSIDERATO che  successivamente  all’approvazione  da parte  del  Consiglio  Comunale  del  Programma
Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022-2024,  si  sono  verificate  le  seguenti  situazioni  /evoluzioni  degli
interventi precedentemente programmati, così riassumibili:

- si  è  dato avvio  all’intervento  di  “riqualificazione  aree giochi  ed arredo urbano” e  quindi  detto
intervento esce dalla fase della programmazione

-  si prevede la realizzazione del nuovo intervento relativo a “Ripristino rete viaria dei sobborghi”,
sull’annualità 2022, a seguito dell’avvenuta assegnazione di apposito contributo regionale

- si da avvio nell’annualità 2022 ad interventi, relativi a:
a) Efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale  sostenibile.  Efficientamento  energetico  e

messa in sicurezza  sede comunale  di  via  Verdi  -  Eliminazione barriere  architettoniche sede
comunale – Ulteriori interventi di efficientamento energetico

b) Lavori  di  efficientamento  energetico,  adeguamento  sismico  e  adeguamento  alle  norme  di
prevenzione e  protezione  dagli  incendi dell'edificio  scolastico  denominato Scuola infanzia  e
primaria Peter Pan e Rattazzi (Kyoto) - Ulteriori interventi di efficientamento energetico

c) Lavori  di  efficientamento  energetico,  adeguamento  sismico  e  adeguamento  alle  norme  di
prevenzione e  protezione  dagli  incendi dell'edificio  scolastico  denominato Scuola infanzia  e
primaria Rodari (Kyoto) - Ulteriori interventi di efficientamento energetico;

  
SI RENDE pertanto necessario aggiornare il Programma OOPP 2022 - 2024,  ed il relativo elenco annuale
2022, inserendo le modifiche sopra meglio descritte;

SI RITIENE pertanto necessario procedere con la variazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici
2022-2024, ed il relativo elenco annuale 2022, ad oggi vigente, composto dalle seguenti schede:

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
 Scheda B – elenco delle opere incompiute
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale
 Scheda  F  –  elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente  Programma

Triennale e non riproposti e non avviati;

DATO ATTO che gli  aspetti finanziari  e programmatici di detta modifica del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2022-2024, ed il relativo elenco annuale 2022,  verranno recepiti nel Bilancio di Previsione
2022 – 2024; 



VISTI:
- Il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  14  del  16/01/2018  relativo  alle  “Modalità  di

adozione del Programma delle Opere Pubbliche “
- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”
- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13;
- l’art.  41 dello Statuto
- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi 
- Il  Decreto Sindacale n. 40 del 20/12/2019 e successivo Decreto Sindacale integrativo n. 28 del

10/06/2021 con il quale  è stato conferito al sottoscritto Arch. Fabrizio Furia l’incarico di Direttore
del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 – 2024, ed il relativo elenco annuale
2022, ad oggi vigente, composto dalle seguenti schede:

Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
Scheda B – elenco delle opere incompiute
Scheda C – elenco degli immobili disponibili
Scheda D – elenco degli interventi del Programma
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale
Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale e
non riproposti e non avviati;

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 -
2024  e  l’Elenco  annuale  2022,  aggiornato  sulla  base delle  motivazioni  descritte in  premessa,  nelle
forme di rito previste dalla normativa di riferimento;

3. Di  INCARICARE  il  competente  Settore  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  e  Smart  City  di  trasmettere  il
presente Aggiornamento del  Piano Triennale 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022,  con le relative
schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili;

E LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.:

 Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
Il Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City

          Arch. Fabrizio Furia

 Parere di regolarità contabile: favorevole
         Il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi
         Dott. Stefano Specchia
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, resa in forma palese:

DELIBERA
Di proporre al Consiglio Comunale:

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 – 2024, ed il relativo elenco annuale
2022, ad oggi vigente,  composto dalle seguenti schede:



Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
Scheda B – elenco delle opere incompiute
Scheda C – elenco degli immobili disponibili
Scheda D – elenco degli interventi del Programma
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale
Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale e
non riproposti e non avviati;

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 -
2024  e  l’Elenco  annuale  2022,  aggiornato  sulla  base delle  motivazioni  descritte in  premessa,  nelle
forme di rito previste dalla normativa di riferimento;

3. Di  INCARICARE  il  competente  Settore  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  e  Smart  City  di  trasmettere  il
presente Aggiornamento del  Piano Triennale 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022,  con le relative
schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili;

E IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 – 2024, ed il relativo elenco annuale
2022, ad oggi vigente, composto dalle seguenti schede:

Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
Scheda B – elenco delle opere incompiute
Scheda C – elenco degli immobili disponibili
Scheda D – elenco degli interventi del Programma
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale
Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale e
non riproposti e non avviati;

 
1. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 -

2024  e  l’Elenco  annuale  2022,  aggiornato  sulla  base delle  motivazioni  descritte in  premessa,  nelle
forme di rito previste dalla normativa di riferimento;

2. Di  INCARICARE  il  competente  Settore  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  e  Smart  City  di  trasmettere  il
presente Aggiornamento del  Piano Triennale 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022,  con le relative
schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili;

e con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i., al fine di attuare le attività conseguenti



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

120

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 - 2024  ED ELENCO ANNUALE 2022
AGGIORNAMENTO ANNUALITA' 2022 - DELIBERA G.C. 175 DEL 26.05.2022

2022

Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/05/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Furia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/05/2022Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
LOCCI EMANUELE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ZACCONE ANTONELLO PAOLO


